
 
 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Direzione Generale 

 

 
Dirigente Ufficio 4: Marco Anello, marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: DT Ornella Campo, 091/6909248, ornella.campo@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il Decreto prot. n. 328 del 22 dicembre 2022 di adozione delle “Linee guida per 

l’orientamento”, relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Visto il punto 12.5 delle “Linee guida per l’orientamento” in cui si precisa che “Al fine di 

accompagnare l’attuazione delle presenti linee guida, presso ciascun Ufficio 

scolastico regionale sono costituiti “Nuclei di supporto”, anche in relazione agli 

aspetti organizzativi e gestionali delle istituzioni scolastiche”; 

Considerata la necessità di procedere con la costituzione del Nucleo di supporto per l’avvio delle 

attività di accompagnamento all’attuazione delle “Linee guida per l’orientamento”; 

Visto il percorso formativo avviato dall’USR Sicilia con il “Progetto di formazione dei 

formatori sulle competenze socio-emotive e sull’orientamento scolastico” inserito 

nel Piano di Formazione in servizio del personale Docente e ATA dell’U.S.R. Sicilia, 

prot. N. 96 del 2 gennaio 2023, realizzato in collaborazione con la Fondazione per 

la Scuola della Compagnia di San Paolo di Torino; 

Vista la nota dell’U.S.R. Sicilia prot. N. 39509 del 21 dicembre 2022 con cui sono state 

fornite al Dirigente Scolastico dell’I.C. Terzo di Milazzo le indicazioni operative per 

la realizzazione del “Progetto di formazione dei formatori sulle competenze socio-

emotive e sull’orientamento scolastico”; 

Considerato che per l’attuazione del “Progetto di formazione dei formatori sulle competenze 

socio-emotive e sull’orientamento scolastico” la Fondazione per la Scuola 

Compagnia di San Paolo di Torino ha individuato esperti di alta professionalità ed 

esperienza in materia di orientamento scolastico; 

Considerata l’opportunità di coinvolgere referenti per l’orientamento del mondo universitario 

per garantire il raccordo nella transizione Scuola/Università; 

 
 



 
 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Direzione Generale 

 

 
Dirigente Ufficio 4: Marco Anello, marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: DT Ornella Campo, 091/6909248, ornella.campo@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 
 

Acquisita la disponibilità degli interessati; 

 
DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni e finalità indicate in premessa, per il biennio 2022-2024 (anni scolastici 2022/23 

e 2023/24) è costituito, presso l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia, il “Nucleo di supporto per 

l’orientamento”, come di seguito composto:  

Giuseppe Pierro  Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

per la Sicilia - Presidente  

Marco Anello Dirigente dell’Ufficio IV 

Ornella Campo  Dirigente tecnico presso l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia, 

Referente per l’orientamento 

Alessandro Greco Dirigente scolastico I.C. Terzo di Milazzo (ME) 

Carmelo Salvatore Benfante 

Picogna 

Dirigente scolastico, Esperto formatore collaboratore della 

Fondazione per la Scuola di Torino 

Giorgio Cavadi Dirigente Tecnico in quiescenza, Esperto formatore collaboratore 

della Fondazione per la Scuola di Torino  

Chiara Orbisaglia Esperto formatore collaboratore della Fondazione per la Scuola 

della Compagnia di San Paolo di Torino 

Maria Violetta Brundo Docente e Referente per l’orientamento presso l’Università degli 

Studi di Catania 

Antonella Longo Funzionario presso l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia per la 

Sicilia con funzioni di segreteria 

Art. 2 

Il Nucleo di supporto per l’orientamento avrà il compito di: 



 
 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Direzione Generale 

 

 
Dirigente Ufficio 4: Marco Anello, marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: DT Ornella Campo, 091/6909248, ornella.campo@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 
 

o definire le azioni di accompagnamento delle “Linee guida per l’orientamento”; 

o curare il coordinamento a livello territoriale con le azioni previste dal Ministero 

dell’Istruzione e del Merito; 

o gestire gli aspetti organizzativi e attuativi a supporto delle istituzioni scolastiche; 

o elaborare linee di indirizzo per la costruzione del curricolo orientativo verticale; 

o pianificare attività di raccordo nella transizione Scuola/Università; 

o organizzare momenti formativi/informativi rivolti al personale scolastico. 

Art. 3 

Il Nucleo di supporto per l’orientamento si riunisce, di norma, una volta al mese salvo particolari 

motivazioni che inducano il presidente a convocazioni ulteriori. Ha sede presso l'Ufficio Scolastico 

Regionale e rimane in carica per 2 anni. Le funzioni di segreteria, di supporto tecnico-amministrativo 

ed organizzativo ai lavori sono assicurate dal personale dell'Ufficio Scolastico Regionale.  

Art. 4 

Ai componenti del Nucleo di supporto per l’orientamento non spettano compensi, emolumenti, 

indennità, gettoni di presenza, rimborsi spese o altre utilità, comunque denominate. Eventuali 

rimborsi spese saranno a carico delle istituzioni di appartenenza.  

Le funzioni di coordinamento tecnico sono affidate alla dott.ssa Ornella Campo – Dirigente Tecnico 

e Referente per l’orientamento.  

Il Direttore Generale 
Giuseppe Pierro 

 
 
 

Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale 
per la Sicilia e all’Albo Istituzionale 


		2023-04-14T11:06:00+0000
	PIERRO GIUSEPPE


		2023-04-14T13:37:16+0200
	protocollo




